INDICAÇÃO Nº 140/2021

AUTORES: VEREADORES PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS E

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora

da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir

Rodrigues Leonel, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando a reforma completa da ponte de madeira sobre o Córrego

do Pinhal, neste Município.

      JUSTIFICATIVA

O município de Aparecida do Taboado vem se

destacando no cenário estadual também no setor agropecuário, mormente com o

plantio da cana de açúcar. seringueira e eucalipto. No caso da cana de açúcar, que

é a grande responsável por abastecer a Usina Alcoolvale, com a produção de

Açúcar e Álcool, e do eucalipto, que vem sendo produzido em grande escala no

município, o transporte depende muito de reais condições de tráfego, incluindo as

passagem sobre as pontes dos córregos e ribeirões que cortam a zona rural.

Em várias travessias ainda contamos com

antigas pontes de madeiras, que sofreram a ação do tempo e já não oferecem a

segurança necessária. Citamos nesta oportunidade a ponte de madeira sobre o

Córrego do Pinhal que precisa urgente da reforma completa, para que a passagem

seja garantida, segura e com durabilidade. Sabemos que se trata de obra com custo

mais elevado, mas que dela dependemos para o pleno desenvolvimento do setor

agrícola em nosso município.

Portanto, Espero que Vossa Excelência analise

com atenção especial este pedido, viabilizando para que o mesmo seja executado

com urgência, atendendo os anseios de todos os munícipes que nos procuraram.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de maio de 2021.

Vereadores:

 PATRICIA MARIA DOS SANTOS

 HEBERSON GALTER CUSTÓDIO